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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na syntézu vysokomolekulárních hydrofilních polymerních

konjugátů s fluorofory pro vizualizaci pevných nádorů. Přáním do budoucna je jejich

využití pro navigovanou endoskopickou chirurgii, kde by po i.v. podání mohly tyto

polymerní sondy pomoci fluorescenčně označit hranice nádorové tkáně. Polymerní

nosiče by měly zajistit prodlouženou cirkulaci sondy v těle a dopravu fluorescenční

značky do požadovaného místa.

V rámci této práce byly syntetizovány a testovány polymerní sondy

tvořené kopolymery na bázi N(2hydroxypropyl)methakrylamidu (HPMA),

připravenými radikálovou kopolymerizací, a fluorescenční značkou cyanin7amin

(Cy7NH2). Značka byla navázána na nosič enzymově degradovatelnou peptidovou

spojkou, konkrétněji Gly-Phe-Leu-Gly a Val-Cit-4aminobenzylalkohol.

U těchto polymerních konjugátů byla studována enzymová hydrolýza pomocí

kathepsinu B. Následně byly připravené konjugáty podrobeny in vitro studii

na hypofaryngální nádorové buněčné linii FaDu, ve které byla pomocí fluorescenční

konfokální mikroskopie ověřena jejich internalizace do buněk a akumulace v buněčných

kompartmentech.
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Abstract

This work is focused on the synthesis of macromolecular hydrophilic polymer

conjugates with fluorophores for visualization of solid tumors. These polymer probes

were designed for their utilization within the imageguided endoscopic surgery, where

the boundaries of the tumor tissue would be fluorescently marked after

i.v. administration. Polymer carriers should provide prolonged circulation of the probe

in the body and the transport of the fluorescent dye into the desired place.

Polymer probes based on N(2hydroxypropyl)methacrylamide (HPMA) copolymers

prepared by radical copolymerization containing fluorescent dye cyanine7NH2

(Cy7NH2) were synthetized and evaluated. The dye was conjugated to the carrier via

an enzymatically cleavable peptide linker, specifically Gly-Phe-Leu-Gly

and Val-Cit-4aminobenzylalcohol. The enzymatic hydrolysis of these polymer

conjugates was studied using a model lysosomal enzyme cathepsin B. In vitro study was

carried out using hypopharyngeal cancer cell line FaDu, in which the internalization

of the probes into cells and accumulation in cell compartments was evaluated by

the fluorescent confocal microscopy.

Key words: nanomaterials, polymer probes, fluorescence, EPR effect
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1. Úvod

1.1. Neoplastická onemocnění

Klinická onkologie je odvětví medicíny, které se rychle vyvíjí, i přesto však zůstávají

nádorová onemocnění jednou z nejčastějších příčin úmrtí ve světě. Jejich výskyt se stále

zvyšuje také v důsledku prodlužování střední délky života. Jako nádorová onemocnění

označujeme soubor chorob, pro které je typický abnormální růst buněk tělu vlastních.

K nekontrolovanému dělení buněk dochází v důsledku selhání kontrolních mechanismů

buňky, které vede ke vzniku mutací buněčné DNA. Vzhledem k heterogenitě buněk,

které se mohou takto změnit, neexistuje jeden universální přístup k léčbě onkologických

onemocnění. Jednou z velkých výzev je léčba rakoviny hlavy a krku, která je šestou

nejčetnější rakovinou na světě s více než 550 000 případy za rok, z čehož zhruba

300 000 lidí nemoci podlehne [1].

Nejobvyklejší a doposud nejúčinnější léčbou maligních nádorů hlavy a krku,

rakoviny žaludku nebo tlustého střeva, je chirurgické vyjmutí nádoru. Nejvhodnější je

odstranění nádoru v jeho rané fázi, kdy je nádor ještě malý a neprorůstá do okolní tkáně,

protože tvorba metastáz je jedna z hlavních příčin úmrtí pacientů. Léčba maligních

chorob je zásadně odlišná od léčebných postupů jiných chorob, protože v tomto případě

se jedná o buňky „tělu vlastní“, které se transformovaly v nádorové buňky. Obecně lze

konstatovat, že protinádorová léčba zahrnuje několik terapeutických postupů. Kromě

chirurgického vyjmutí nádoru se často používá také chemoterapie, která využívá

nízkomolekulární cytostatická léčiva. Hlavní nevýhodou cytostatik je jejich neselektivní

působení pouze na nádorovou tkáň, a proto jsou projevy cytostatických účinků, bohužel,

pozorovány i ve zdravé tkáni. V důsledku toho se na konci minulého století přišlo

s novým konceptem makromolekulárních polymerních nanomateriálů, které

minimalizují nežádoucí účinky léčby [2]. Vazba léčiva na polymerní nanomateriál

umožňuje zlepšit biodistribuci léčiva v těle, a tím snížit jeho toxicitu vůči zdravé části

organismu, a zároveň často vede k významnému navýšení protinádorové aktivity.
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1.2. Charakteristika nádorové tkáně

Jak již bylo uvedeno, nádorová onemocnění jsou způsobena abnormálním

a nekontrolovaným růstem buněk. Společným rysem nádorových buněk mimo jiné je,

že i v přítomnosti kyslíku vykazují zvýšený anaerobní metabolismus, který napomáhá

buňce vyrovnat se s odčerpáváním zvýšeného množství energie a živin pro proliferaci

a rychlý růst [3]. U většiny onkologických onemocnění se nádorové buňky

neorganizovaně množí, hromadí a utvářejí nádor, který se neustále zvětšuje a ovlivňuje

správnou funkci orgánů a tkání našeho těla. Nádory dělíme podle biologické povahy

na benigní (nezhoubné) a maligní (zhoubné). Benigní nádory většinou nemají na svého

hostitele závažnější negativní vliv a zpravidla je lze chirurgicky odstranit, jelikož jsou

charakteristické svou ohraničeností (např. vazivovým pouzdrem) a tím, že nemají

tendenci prorůstat do okolí. V horším případě se jedná o nádor maligní, kdy se

nádorové buňky začínají šířit invazivně lymfatickými nebo krevními cestami

do okolních tkání uvnitř těla a utváří v nich sekundární ložiska (metastázy) [4].

Nádorová tkáň vykazuje snížené pH extracelulárního prostředí (6,8 až 7,0) a zvýšené

pH intracelulárního prostředí (7,3 až 7,6) v porovnání se zdravou tkání (7,4), což

podporuje invazivitu buněk a právě vznik metastáz [5]. Tvorba metastáz je jedním

z hlavních důvodů neúspěchu protinádorové léčby. Studie kožního melanomu z roku

1988 poskytla první důkaz, že intenzita angiogeneze v lidské neoplastické tkáni může

pomoci předpovědět výskyt metastáz. Bylo zjištěno, že pacienti s metastázemi vykazují

výrazně vyšší angiogenezi než pacienti, kteří mají metastáze jen zřídka [6]. Obdobně

Weidner et al. ve svých studiích invazivního nádoru prsu potvrdili korelaci mezi

výskytem sekundárních ložisek a hustotou mikrocév (vlastnost angiogeneze) [7].

1.2.1. EPR efekt

Pevné nádory vykazují efekt zvýšené propustnosti a zádrže, tzv. EPR efekt (z angl.

enhanced permeability and retention effect) (viz obr. 1.1, str. 10). První zmínka o EPR

efektu ve světové literatuře pochází z roku 1986 (Yasuhiro Matsumura a Hiroshi

Maeda) [2]. Cévní řečiště v nádoru je nepravidelné, málo organizované a neustále

podléhá velmi rychlé neoangiogenezi (tj. formování nových krevních cév), aby byl

zajištěn přísun živin a kyslíku pro rychlý růst nádoru [8]. Nádorové buňky sekretují

specifické angiogenní faktory (např. vaskulární endoteliální růstový faktor), které
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způsobují, že cévy v nádoru získávají anatomicky chybnou strukturu obsahující mezery

mezi endotelovými buňkami, které jsou větší než v normálních cévách. Tím je

zapříčiněno zvětšení průchodnosti krevních kapilár a s tím spojený vyšší průnik

makromolekulárních látek z krevního řečiště skrz nádorový endotel [9].

V pevných nádorech se přednostně akumulují molekuly s vyšší molární hmotností

(např. v této práci použitý kopolymer na bázi N(2hydroxypropyl)methakrylamidu

(HPMA) má spodní hranici molární hmotnosti 20 000 g∙mol1 [10]), významný efekt je

pozorován u makromolekul o hydrodynamickém rozměru nad 8 nm [2]. V důsledku

chybějící nebo nefunkční lymfatické drenáže jsou makromolekuly zadržovány

v nádorovém meziprostoru po delší dobu (např. několik dní) [11]. Těchto vlastností se

využívá pro cílenou dopravu a akumulaci makromolekulárních systémů, např.


[…]


štěpením, proto je po 6 h menší PCC v lysosomu než v případě spojky

Gly-Phe-Leu-Gly. Zdá se, že uvolněný Cy7NH2 opouští lysosomy a je téměř

v rámci celé buňky, a z tohoto důvodu je pozorována menší míra kolokalizace

fluorescenčního signálu Cy7NH2 a signálu označujícího danou organelu. Polymer se

spojkou βAla se vyskytuje v diskrétních váčcích a vyzařuje mnohem nižší intenzitu

fluorescence pravděpodobně z důvodu neštěpitelnosti spojky. V tomto případě nebyla

nalezena kolokalizace mitochondrie a neštěpitelného polymeru s Cy7NH2. Hodnota

PCC je nižší, ale na rozdíl od štěpitelných spojek v čase roste, protože se

pravděpodobně polymer postupně hromadí v těchto buněčných kompartmentech.

Je možné shrnout, že obě štěpitelné fluorescenční sondy obsahující enzymově

degradovatelné sekvence prokázaly svou schopnost navýšení fluorescence

po internalizaci do nádorových buněk. Vyšší nárůst fluorescenčního signálu byl

pozorován pro spojku Val-Cit-Aba, nicméně i spojka Gly-Phe-Leu-Gly

vykázala velmi slušný nárůst signálu po inkubaci s buňkami. Obě připravené polymerní

sondy budou dále charakterizovány pokročilejšími biologickými metodami

v navazujícím studiu.
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7. Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce byla syntéza, fyzikálněchemická charakterizace

a předběžné biologické testování hydrofilního makromolekulárního nosiče

s fluorescenční značkou navrženého pro vizualizaci nádorové tkáně.

Kopolymery na bázi HPMA připravené řízenou RAFT polymerizací byly navrženy

a úspěšně připraveny. Tyto systémy obsahovaly dvě různé enzymově degradovatelné

spojky Gly-Phe-Leu-Gly a Val-Cit-Aba, na které byla konjugována

fluorescenční značka Cy7NH2. U těchto konjugátů bylo porovnáno uvolňování

fluoroforu hydrolýzou pomocí kathepsinu B, přičemž rychlejší štěpení bylo pozorováno

u spojky Val-Cit-Aba. Bylo potvrzeno, že především i této spojky dochází poštěpení

k výraznému nárůstu fluorescenčního signálu, což by mohlo být využitelné v rámci

navigované chirurgie.

Získanými výsledky v rámci této práce byla ověřena hypotéza, že značka uvolněná

z polymerního nosiče vykazuje výrazně vyšší intenzitu fluorescence než značka vázaná

na nosič. Z provedené in vitro studie konfokální fluorescenční mikroskopie na nádorové

buněčné linie FaDu je patrná internalizace polymerního konjugátu s fluorescenční

značkou do buněk a akumulace fluoroforu v buněčných kompartmentech (mitochondrie

a lysosomy). Výsledky této in vitro studie a další výsledky z fyzikálněchemického

testování naznačují, že zejména Val-Cit-Aba představuje slibnou enzymově

štěpitelnou spojku použitelnou v polymerních sondách pro navigovanou endoskopickou

chirurgii.
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Seznam symbolů a zkratek

Aba 4aminobenzylalkohol

Amp 1aminopropan2ol

Az zbytek kyseliny azidopentanové

BzlArgNap NαbenzoylLarginin4nitroanilid

CFM konfokální fluorescenční mikroskopie

CT výpočetní tomografie (z angl. computed tomography)

CTR 2chlorotrityl chloridová pryskyřice

Cy7NH2 cyanin 7amin

DBCONH2 dibenzocyklooktynamin

DCM dichlormethan

DIC N,Ndiisopropylkarbodiimid

DIPEA N,Ndiisopropylethylamin

DMA N,Ndimethylacetamid

DMF N,Ndimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

Dox doxorubicin

DOT difúzní optické tomografie

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (z angl. ethylenediaminetetraacetic

acid)

EMEM Eagleovo minimální esenciální medium (z angl. Eagle’s Minimum

Essential Medium)

EPR efekt efekt zvýšené propustnosti a zádrže (z angl. enhanced permeation and

retention)

et al. a kolektiv (z lat. et alii – a další)

Fmoc 9fluorenylmethoxykarbanylová skupina

FMT fluorescenční molekulární tomografie (z angl. fluorescence molecular

tomography)

FRI fluorescenční odrazové zobrazování (z angl. fluorescence reflectance

imaging)

HFIP 1,1,1,3,3,3hexafluoro2propanol

HOBt 1hydroxybenzotriazol
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high performance

liquid chromatography)

HPMA N(2hydroxypropyl)methakrylamid

LSCM laserování skenovací konfokální mikroskopie (z angl. laser scanning

confocal microscopy)

Ma zbytek kyseliny methakrylové

MEM minimální esenciální medium (MEM, z angl. Minimum Essential

Medium)

MRI magnetická resonance (z angl. magnetic resonance imaging)

NBI úzkopásmového zobrazení (z angl. narrowband imaging)

NIR blízké infračervené (z angl. near infrared)

Npc 4nitrofenylkarbonát

PCC Pearsonův korelační koeficient (z angl. Pearson correlation coefficient)

PEG polyethylenglykol, poly(ethylenoxid)

PNPC 4nitrofenylchloroformiát

PyBOP (benzotriazol1yloxy)tripyrrolidinofosfonium hexafluorofosfát

RAFT polymerizace s řízeným adičněfragmentačním přenosem řetězce (z angl.

reversible additionfragmentation chain transfer)

SEC rozměrově vylučovací chromatografie (z angl. size exclusion

chromatography)

TFA kyselina trifluoroctová

TT thiazolidin2thion
