# Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Lenka Horáková

Název práce: Enzymem aktivovatelné polymerní sondy pro fluorescenčně navigovanou chirurgii pevných nádorů

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

## 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 2

## 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

## 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

## 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka přistupovala k práci na bakalářské práci poměrně svědomitě, v některých aspektech byl její přístup mírně vlažný a splnění domluvených bodů neprobíhalo v daných termínech. Celkově mohu studentku hodnotit velmi dobře.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikací „TURNITIN“:

procento shody s jinými texty v databázi 20%. Této shody je dosaženo převážně v části referencí a ve standardizovaných textech, které jsou obecně přejímány (poděkování, zkratky, některé popisy syntéz apod). Jedná se tedy o **PRÁCI ORIGINÁLNÍ**.

## C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 30.6.2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Tomáš Etrych